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Kính gửi: Công ty cổ phần FIVE TC. 
(Số 14BT3 Khu đô thị Văn Quán - Yên Phúc, phường Phúc La, Hà Đông, Hà Nội) 

Cục Thuế XNK - Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 01/2018/CVFTC ngày 
20/11/2018 của Công ty cổ phần FIVE TC (Công ty) về việc tính tiền chậm nộp thuế. Về vấn đề 
này, Cục Thuế XNK - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Theo quy định tại điểm e khoản 4 Điều 42 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 
của Bộ Tài chính thì: 

“e) Trường hợp khai báo nộp bổ sung tiền thuế thiếu thì thời hạn nộp số tiền thuế thiếu 
được áp dụng theo thời hạn nộp thuế của tờ khai đó”. 

Căn cứ quy định trên, trường hợp sau tham vấn giá, doanh nghiệp khai bổ sung và nộp 
khoản tiền thuế chênh lệch thì thời hạn nộp tiền thuế chênh lệch được áp dụng theo thời hạn nộp 
thuế của tờ khai đó. Đối chiếu với trường hợp của Công ty, nếu đã nộp thuế hoặc có bảo lãnh đối 
với số tiền thuế theo khai báo trước khi giải phóng hàng thì khi khai bổ sung và nộp tiền thuế 
chênh lệch sau tham vấn giá, Công ty phải nộp tiền chậm nộp tính từ giải phóng hàng đến ngày 
nộp thuế. Cách tính tiền chậm nộp thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 133 Thông tư 
38/2018/TT-BTC ngày 25/3/2018 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 55 Điều 1 Thông tư 
39/2018/TT-BTC ngày 5/6/2018 của Bộ Tài chính. 

Cục Thuế XNK - Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần FIVE TC biết và 
thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c); 
- Cục trưởng Lưu Mạnh Tưởng (để b/c); 
- Cục Hải quan TP. Hài Phòng (để t/h); 
- Lưu: VT, DTQLT (3b). 
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